
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07197 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07197 
 Del: 23/10/2018 
 Esecutivo dal: 24/10/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 
 
 
OGGETTO:  
c.o. 180109 - Immobile Dir. Risorse Finanziarie via del Parione - Interventi di messa a norma 
archivio finalizzati all'ottenimento del C.P.I. - Affidamento incarico supporto al RUP allo Studio 
S.T.E. Srl 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07197 

 

 
 
 

Il DIRIGENTE 

Premesso che: 

• Con Deliberazione di Consiglio Comunale 79/763/2017sono stati approvati i documenti di 
programmazione 2018/20, le note di aggiornamento del DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Ptiano Triennale degli Investimenti; 

• Con Deliberazione di Giunta140/20018 è stato approvato il PEG per l’anno 2018/20; 

 
Considerato che con D. G. 237/262/2018 si è approvato l’intervento di cui al c.o. 180109 “Interventi di 

messa a norma finalizzati all'ottenimento del C.P.I. dei locali adibiti ad archivio ubicati presso la 
sede della Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze di via del Parione, 7 Approvazione 
progetto definitivo L0746/2017  CODICE OPERA 180109;  

 
Preso atto che con dd 5128/2018 è stato approvato l’affidamento della progettazione esecutiva e della 

direzione operativa delle opere impiantistiche alla S.T.E. Servizi Tecnici ed Engineering e che 
pertanto è stato approvato il Q.E. dei lavori come segue: 

 

CUP H18E17000030004 –CPV 45212290-5 CODICE OPERA 180109 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 99.549,49 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta € 38.388,01 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 137.937,50 

Importo totale oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 
d'asta € 3.000,00 

Importo totale dei lavori € 140.937,50 

I.V.A. su lavori 10% € 14.093,75 

Incarichi professionali esterni € 9.587,12 

S.T.E. Servizi Tecnici ed engineering € 4.412,88 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.818,75 

polizza verificatore € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 172.000,00 

 
 
Considerato che, come da nota del RUP, agli atti dell’ufficio scrivente, per dare continuità al progetto in 

parola, si rileva la necessità di estendere le competenze di supporto al RUP allo Studio S.T.E. per la 
redazione di elaborati per l’esame del progetto da parte dei VVFF per attività 34/B o 34/C 
relativamente all’archivio e Presentazione SCIA antincendio; 

 
 
Ritenuto di dover procedere all’adeguamento delle spettanze per le nuove prestazioni dello Studio S.T.E., 

come da proposta di notula, allegato integrante, sulla base della normativa vigente ex art. 36 comma 
2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 e sue ss.mm., per l’importo di € 2.950,00, oltre IVA e cnpaia, 
ovvero per € 3.742,96; 
CIG Z2F23DAE60 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07197 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata all’impegno n. 2019/817, che si riduce, a valere sul c.o. 180109, codice 
beneficiario 56140 e che il nuovo Q.E. dell’intervento di cui al suddetto c.o. è il seguente: 

 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  € 99.549,49 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta  € 38.388,01 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 137.937,50 

Importo totale oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 
d'asta € 3.000,00 

Importo totale dei lavori € 140.937,50 

I.V.A. su lavori 10% € 14.093,75 

Incarichi professionali esterni € 5.844,16 

S.T.E. Servizi Tecnici ed Engineering € 4.412,88 

S.T.E. Servizi Tecnici ed Engineering (col presente atto) € 3.742,96 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.818,75 

polizza verificatore € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 172.000,00 
 
 
Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto, fatto salvo l’esito 
positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Agenzia delle Entrate); 

 
Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/2014), come dichiarato 
con il presente atto; 

 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
 
Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 
Visto il d.lgs. n.50/2016; 
Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 
Visto il vigente regolamento sui contratti; 
Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 
   
 
 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa : 
 

 
1. di approvare, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua, l’estensione di incarico di  
Supporto al Rup  per la redazione di elaborati per l’esame del progetto da parte dei VVFF per attività 34/B 
o 34/C relativamente all’archivio e Presentazione SCIA antincendio allo Studio S.T.E. (cod. ben. 56140) 
per l’importo di € 3.742,96; 
CIG Z2F23DAE60 
2. di approvare lo schema di disciplinare integrativo - allegato integrante - che sarà sottoscritto dalle parti in 

seguito all’esecutività della presente determinazione, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di legge 
in corso di espletamento (Agenzia delle Entrate); 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07197 

 

 ; 

3. di approvare la modifica del quadro economico della spesa di cui al c.o. 180109 come segue: 

 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 99.549,49 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta € 38.388,01 

Importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 137.937,50 

Importo totale oneri della sicurezza non soggetto a ribasso 
d'asta € 3.000,00 

Importo totale dei lavori € 140.937,50 

I.V.A. su lavori 10% € 14.093,75 

Incarichi professionali esterni € 5.844,16 

S.T.E. Servizi Tecnici ed Engineering € 4.412,88 

S.T.E. Servizi Tecnici ed Engineering (col presente atto) € 3.742,96 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.818,75 

polizza verificatore € 150,00 

Importo Totale del Quadro Economico € 172.000,00 

 

4.  di stabilire che il corrispettivo da pagare per lo svolgimento delle nuove prestazioni verrà finanziato  
assumendo sub impegno a favore dello Studio S.T.E., Srl (cod. ben. 56140) sulle somme stanziate 
all’impegno  2019/817 di cui al c.o. 180109; 

5.di prendere atto che il Rup dell’intervento è il sottoscritto Arch. Maurizio Barlacchi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 23/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Filippo Cioni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 50613 2 19/000817 01 3742,96 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 24/10/2018 Responsabile Ragioneria 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/07197 

 

 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


